


Καλώς ήρθατε!



3

Χαιρετισμός Παραρτήματος Θεσσαλονίκης ΕΕΦΙΕ

Ξεκίνησε το 2014 σαν μια δημιουργική ιδέα η οποία το 2015 ενσαρκώθηκε στο 1st ABCS3, 
όπου 250 φοιτητές ιατρικής και δεκάδες καθηγητές και εκπαιδευτές ανταποκρίθηκαν 
στην πρώτη οργανωμένη προσπάθεια φοιτητών να δημιουργήσουν οι ίδιοι συνθήκες 
προσομοίωσης στην εκπαίδευση τους. Το βράδυ της 4ης Απριλίου του 2015 οι 
πρωτότυπες ιδέες, η σκληρή και συντονισμένη δουλειά μιας φανταστικής ομάδας 
φοιτητών Ιατρικής, έμελλε να αγκαλιαστούν και να αναγνωριστούν με τον καλύτερο 
δυνατό τρόπο από την ακαδημαϊκή κοινότητα. Το ABCS3 είχε γίνει πλέον ένας θεσμός 
στην ιατρική εκπαίδευση.

Η δημιουργικότητα και η φαντασία της ομάδας μας εγγυήθηκαν πώς το 2nd ABCS3 δε θα 
είναι μια απλή επανάληψη της πρώτης διοργάνωσης, η επιτυχία αλλά και οι δυσκολίες 
της οποίας μας έδωσαν το κίνητρο όχι μόνο να βελτιωθούμε αλλά να ενσωματώσουμε 
και πολλά νέα στοιχεία που θα πρόσφεραν μια πιο ολοκληρωμένη εκπαιδευτική εμπειρία 
στους συμμετέχοντες φοιτητές όλων των ετών και έναν αξέχαστο χρόνο προετοιμασίας 
σε εμάς. Με περισσότερα επείγοντα σενάρια προσομοίωσης, βασικές κλινικές δεξιότητες, 
διαδραστικές διαλέξεις και ένα βελτιωμένο σύστημα αξιολόγησης σε όλα τα επίπεδα και 
σύμφωνα με την διεθνή βιβλιογραφία, το 2nd ABCS3 προσφέρει την ευκαιρία σε φοιτητές 
ιατρικής όλων των ετών, ανάλογα με τον βαθμό εξοικείωσης τους να συμφιλιωθούν με 
βιωματικό τρόπο με την έννοια του επείγοντος από την θεωρία έως και την πρακτική 
αντιμετώπιση του.

Για τις επόμενες τρεις ημέρες, μαζί με όλα τα παραπάνω, θα παρατηρήσετε ανάμεσα 
σας αεικίνητους φοιτητές να βρίσκονται παντού, άλλους να μεριμνούν για την τήρηση 
του προγράμματος, άλλους να φροντίζουν να μην λείψει τίποτα από τους σταθμούς και 
τους θαλάμους και άλλους να είναι μέχρι και «τραυματίες». Είναι η ΕΕΦΙΕ Θεσσαλονίκης, 
η ψυχή αυτού του Σεμιναρίου. Μια «μαγική» παρέα νέων ανθρώπων που μας ενώνουν 
πολλά. Το πάθος να δημιουργούμε, το μεράκι να φροντίσουμε κάθε λεπτομέρεια, η 
ανάγκη να προσφέρουμε μα πάνω απ’ όλα η αγάπη του να δουλεύουμε μαζί (χωρίς 
να υπολογίζουμε χρόνο και στερεότυπα) και μαζί να χαμογελάμε από αυτά που 
πετυχαίνουμε. Πλάι μας σε κάθε στιγμή είναι άνθρωποι που μοιράζονται μαζί μας τον 
ίδιο ενθουσιασμό και προσθέτουν την απαραίτητη εμπειρία τους, οι καθηγητές μας, 
τους οποίους και ευχαριστούμε πολύ. 



4

Ένα ιδιαίτερο ευχαριστώ από όλους εμάς στην ΕΕΦΙΕ Θεσσαλονίκης αξίζει σε κάποιους 
ξεχωριστούς ανθρώπους χωρίς τους οποίους ούτε η περσινή αλλά ούτε και η φετινή 
διοργάνωση θα ερχόταν στη ζωή. Ευχαριστούμε τους Kαθηγητές κ. Καραγιάννη 
και κ. Τσουλφά, την κ. Γρέψιου, την κ. Παρισιάνου, τον κ. Παπαλόη, το alumni μας με 
προεξάροχντες τον κ. Ιμπριάλο και τον κ. Σιδερή και φυσικά όλους τους χορηγούς μας 
που πίστεψαν στην δυναμική του εγχειρήματος μας.

Σας καλωσορίζουμε στο 2nd ABCS3 - Applied Basic Clinical Seminar with Scenarios for 
Students με την ελπίδα να μοιραζόμαστε το ίδιο χαμόγελο ικανοποίησης όταν σβήσουν 
τα φώτα του ΚΕΔΕΑ.

Με εκτίμηση,

Νικόλαος Στάικογλου
Πρόεδρος Οργανωτικής Επιτροπής
Πρόεδρος ΕΕΦΙΕ – Παράρτημα Θεσσαλονίκης

Ιωάννα Παπαγιουβάννη
Υπεύθυνη Επιστημονικού Προγράμματος
Γραμματέας ΕΕΦΙΕ – Παράρτημα Θεσσαλονίκης

Παντελεήμων Παντελίδης
Course Designer
Προέδρος Δ.Σ. ΕΕΦΙΕ



5

Χαιρετισμός Καθηγητή Παθολογίας Α.Π.Θ.				     
κ. Αστέριου Καραγιάννη

Διευθυντή Β’ Προπαιδευτικής Κλινικής Α.Π.Θ.,
Προέδρου Επιστημονικής Επιτροπής

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Με ιδιαίτερη χαρά σας καλωσορίζω στο 2ο Σεμινάριο Προσομοίωσης Κλινικών 
Περιστατικών που διοργανώνει η Επιστημονική Εταιρεία Φοιτητών Ιατρικής Ελλάδας - 
Παράρτημα Θεσσαλονίκης σε συνεργασία με την Ελληνική Εταιρεία Ιατρικής Εκπαίδευσης 
και θα λάβει χώρα στο Κέντρο Διάδοσης Ερευνητικών Αποτελεσμάτων (ΚΕ.Δ.Ε.Α.) του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και στο Νοσοκομείο Παπαγεωργίου από 
22 ως 24 Απριλίου 2016.

Για την πραγματοποίηση αυτού του Σεμιναρίου εργάσθηκαν σκληρά περισσότεροι από 
300 φοιτητές Ιατρικής, οι οποίοι συνεργάσθηκαν με πολλές Πανεπιστημιακές Κλινικές 
και Εργαστήρια και με διάφορους άλλους επιστημονικούς φορείς. Κατά τη διάρκεια 
των εργασιών του Σεμιναρίου, ειδικοί επιστήμονες θα αναλύσουν τη διαδικασία της 
διαγνωστικής και θεραπευτικής προσέγγισης των ασθενών με επείγοντα προβλήματα. 
Για την ορθολογική αντιμετώπιση αυτών των ασθενών απαιτείται άριστη γνώση της 
παθοφυσιολογίας της νόσου, εγρήγορση και ενέργειες για την έγκαιρη διάγνωση της 
σοβαρότητας της κατάστασης και άμεση έναρξη της καταλληλότερης θεραπείας. 
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον έχει ότι η εκπαίδευση θα γίνει με ρεαλιστικά κατασκευασμένα και 
σκηνοθετημένα σενάρια επειγόντων περιστατικών. Ένα επιπρόσθετο χαρακτηριστικό 
του σεμιναρίου είναι η συζήτηση σε μικρές ομάδες, ώστε να υπάρχει η δυνατότητα 
ανταλλαγής απόψεων με τους ειδικούς ιατρούς. 

Σας εύχομαι ένα εποικοδομητικό τριήμερο, κατά τη διάρκεια του οποίου θα έχουμε τη 
δυνατότητα να αυξήσουμε τις γνώσεις μας γύρω από την αντιμετώπιση των επειγόντων 
περιστατικών, με απώτερο στόχο τη βελτίωση της παρεχόμενης περίθαλψης στον 
πάσχοντα συνάνθρωπο.

 Με τιμή
Αστέριος Καραγιάννης
Καθηγητής Παθολογίας Α.Π.Θ.



6

Χαιρετισμός Επ. Καθηγητή Χειρουργικής Α.Π.Θ.				  
κ. Γεώργιου Τσουλφά

Αντιπροέδρου Επιστημονικής Επιτροπής

Αγαπητοί φίλοι,

Θα ήθελα να σας καλωσoρίσω στο 2nd ABCS3 - 2nd Applied Basic Clinical Seminar with 
Scenarios for Students, το οποίο θα λάβει χώρα στη Θεσσαλονίκη στις 22 - 24 Απριλίου, 
2016. Η εξομοίωση έχει αποδειχθεί ως ένα από τα πιο πολύτιμα εργαλεία στην ιατρική 
και χειρουργική εκπαίδευση και αυτό το Σεμινάριο θα αποτελέσει στην πραγματικότητα 
έναν βασικό πυλώνα για την προώθηση της ιατρικής εκπαίδευσης των φοιτητών μας 
στο μέλλον.  Μου δίνει ιδιαίτερη χαρά να σημειώσω ότι η ιδέα και η πραγματοποίηση 
αυτού του Σεμιναρίου είναι το αποτέλεσμα της ακούραστης προσπάθειας των φοιτητών 
ιατρικής της ΕΕΦΙΕ, τους οποίους συγχαίρω ολόψυχα για μία πραγματικά εξαίρετη 
προσπάθεια και αποτέλεσμα. Αυτό που είναι ακόμη πιο σημαντικό είναι το γεγονός ότι 
αυτή η προσπάθεια, κρίνοντας από την ενέργεια και τον ενθουσιασμό των οργανωτών 
της ΕΕΦΙΕ και των συμμετεχόντων φοιτητών Ιατρικής από όλη την Ελλάδα, έχει τη 
δυνατότητα να γίνει θεσμός στην ιατρική εκπαίδευση. Προσπάθειες σαν αυτήν δίνουν σε 
όλους μας ελπίδα και ενισχύουν το αίσθημα καθήκοντος για την εκπαιδευτική αποστολή 
για το παρόν και το μέλλον. 

Με τιμή
Γεώργιος Τσουλφάς
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής Α.Π.Θ.



7

Επιστημονική Εταιρεία Φοιτητών Ιατρικής Ελλάδας
- Παράρτημα Θεσσαλονίκης

Η Επιστημονική Εταιρεία Φοιτητών Ιατρικής Ελλάδος ( ΕΕΦΙΕ) ιδρύθηκε το 1993 και σή-
μερα στελεχώνεται με πάνω από 3000 εγγεγραμμένα μέλη. Στόχος της αποτελεί η επι-
στημονική ενεργοποίηση των φοιτητών Ιατρικής και η προσφορά ιατρικού, κοινωνικού 
και εκπαιδευτικού έργου. Κορυφαία διοργάνωση της εταιρείας αποτελεί το Επιστημονι-
κό Συνέδριο Φοιτητών Ιατρικής Ελλάδας (ΕΣΦΙΕ), το οποίο σε ετήσια βάση φιλοξενεί χι-
λιάδες φοιτητές επιστημών υγείας, παρέχοντας τους τη δυνατότητα να εξοικειωθούν και 
να προωθηθούν στο επιστημονικό και ερευνητικό στερέωμα. Το 20ο ΕΣΦΙΕ είχαμε την 
τιμή να το φιλοξενούμε ως Παράρτημα στην όμορφη Θεσσαλονίκη, ενώ το 22ο ΕΣΦΙΕ 
πραγματοποιείται φέτος στην Πάτρα.

Πιο συγκεκριμένα, το Παράρτημα Θεσσαλονίκης της ΕΕΦΙΕ, με το σύγχρονα διαμορφω-
μένο οργανόγραμμά του και τον εντυπωσιακό φοιτητικό ζήλο που έχει επιδείξει τα τε-
λευταία έτη, έχει καταφέρει πληθώρα επιστημονικών και κοινωνικών εκδηλώσεων. Ανοι-
χτές μεγάλες ημερίδες επιστημονικού περιεχομένου, με πιο πρόσφατες τις «1st Medical 
Career Forum», «Επείγουσες Καταστάσεις στην Εσωτερική Παθολογία» και καίριες ιατρο-
κοινωνικές δράσεις - δωρεάν εξετάσεις υγείας, το πρόγραμμα Ενίσχυσης Κέντρων Υγείας 
Βορείου Ελλάδος (ΕΚΥΒΕ), αλλά και των κοινωνικών ιατρείων των Γιατρών του Κόσμου 
(ΝΙΚΗ 2015), διάφορα ενημερωτικά street actions, φιλανθρωπικά bazaars και εκστρα-
τείες ενημέρωσης για διαχρονικά και φλέγοντα ιατροκοινωνικά ζητήματα- βρίσκονται 
στο ενεργητικό της εταιρείας μας. Τέλος, η ΕΕΦΙΕ δραστηριοποιείται στη διεξαγωγή προ-
γραμμάτων επιμόρφωσης των φοιτητών Ιατρικής, όπως σεμινάρια πρώτων βοηθειών 
σε συνεργασία με τον Ερυθρό Σταυρό, CPR/AED, συρραφή τραύματος, εκμάθηση ηλε-
κτροκαρδιογραφήματος, υπερηχογραφήματος και το μεγάλο της εγχείρημα ABCS3. Για 
την υλοποίηση των εν λόγω δράσεων, διατηρεί σταθερές συνεργασίες με διάφορους 
φορείς, αρωγούς στο έργο της.



8

Συμβούλιο Παραρτήματος Θεσσαλονίκης ΕΕΦΙΕ

Πρόεδρος
Νικόλαος Στάικογλου

Αντιπρόεδρος
Ιωάννης Παπαδημητρίου

Γραμματέας
Ιωάννα Παπαγιουβάννη

Ταμίας
Γεώργιος Παπαροϊδάμης

Μέλος
Αγγελική Χόρτη

Υπεύθυνοι Επικοινωνίας και Διασύνδεσης
Στέφανος Ζαφειρόπουλος, Στυλιανή Μιχαηλίδου

Υπεύθυνες Χώρου
Αρίστη Μπούλμπου, Ευφημία Αμπατζιάδη
Υπεύθυνος Γραφιστικών και Διαδικτύου

Χρήστος Δρόσος

Διοικητικό Συμβούλιο ΕΕΦΙΕ

Πρόεδρος
Παντελεήμων Παντελίδης

Αντιπρόεδρος
Στέφανος Καραμαρούδης

Γραμματέας
Αθηνά Σαμαρά

Ταμίας
Χριστόδουλος Κεσκίνης

Μέλη
Νικόλαος Στάικογλου (Θεσσαλονίκη)

Στέφανος Καραμαρούδης (Αθήνα)
Φωτεινή Κοσμοπούλου (Πάτρα)

Βασίλειος Μπαφίτης (Αλεξανδρούπολη)

Γεώργιος Ζακυνθινός (Λάρισα)
Οδυσσέας Κατσαρός (Ιωάννινα)
Γεώργιος Σταθάκης (Ηράκλειο)



9

Οργανωτική Επιτροπή

Πρόεδρος Οργανωτικής Επιτροπής:
Νικόλαος Στάικογλου
Course Designer:
Παντελεήμων Παντελίδης
Υπεύθυνες επιστημονικού προγράμματος:
Αγγελική Χόρτη, Ιωάννα Παπαγιουβάννη, Στυλιανή Μιχαηλίδου
Υπεύθυνοι εξοπλισμού:
Ιωάννης Παπαδημητρίου, Στέφανος Ζαφειρόπουλος, Χρήστος Μήτας
Υπεύθυνοι επικοινωνίας και διασύνδεσης:
Γεώργιος Παπαροϊδάμης, Χρήστος Δρόσος, Θρασύβουλος Παναγιωτακόπουλος 
Υπεύθυνες χώρου και εγκαταστάσεων:
Αρίστη Μπούλμπου, Ευφημία Αμπατζιάδη
Επίτιμοι Αντιπρόεδροι Οργανωτικής Επιτροπής:
Κωνσταντίνος Ιμπριάλος, Μιχαήλ Σιδερής
Μέλη

 

Βασιλική Αηδονίδου 
Κλεονίκη Αθανασιάδου 
Σοφία Αλεξίου
Ελισσάβετ Ανεστιάδου
Παναγιώτης Βαρούτης 
Δέσποινα Βασιλείου
Άννα Βαταλάχου
Δήμητρα Βλαχοπούλου
Μαρία Γιουλβανίδου 
Αργυρώ Γκουτζιούλη 
Αναστάσιος Δεμιρτζόγλου
Ελένη Ελευθεριάδου
Αλέξανδρος Ευαγγελίου
Γεωργία Ηλία
Τατιάνα Ηλία 
Χρυσή Καπαρουνάκη
Ευθαλία Καραβέργου 
Βαΐα Καραγκιόζογλου 
Αικατερίνη Καραμήτσου
Κωνσταντίνα Καραμήτσου
Παρασκευή Καραμήτσου

Δέσποινα Καρατζιά
Αρετή Κατσούδα
Μαρία Κλοτσουθύμιου
Ολυμπία Κωστοπούλου 
Νικολέτα Λαγάκη
Γεώργιος Λαλές
Στυλιανός Μάμαλης
Βασιλική Μανάκη
Αλέξανδρος Μανάφης
Σταύρος Ματσούκας
Άννα Μαυρομανώλη 
Ιωάννης Νεοφύτου
Βασίλειος Νεύρας
Αικατερίνη Νικολοπούλου
Μυρσίνη Ορφανίδου
Μαρία Παντελίδου
Ευαγγελία Παπαδοπούλου
Πέτρος Παπαλέξης
Ελένη Πάσχου
Μελτέμ Περεντέ Μεμέτ
Γεώργιος Πιστιώλας

Σοφία Πιτσιάβα
Αθανασία Πουλουτίδου
Ιωάννης Πουναρτζόγλου
Τριανταφυλλιά Ριζοπούλου
Άννα Σαράντη
Αντώνιος Σιάργκας
Μαρία Σιδηροπούλου
Λυδία-Κωνσταντίνα Σπηλιώτη 
Θεοδόσιος Σταματόπουλος 
Ευαγγελία Σωτήρογλου
Ευανθία Τζιτζή
Μελπομένη Τόιτου
Σταύρος Τόπκας
Αλεξάνδρα Τσιφτσάκη
Κωνσταντίνος Τσουκαλάς
Μαρία Φλώρου
Αρετή-Ευφροσύνη Χατζή
Νικόλαος Χαριτάκης
Παναγιώτης Χατζηδάμος



10

Επιστημονική Επιτροπή

Πρόεδρος
Αστέριος Καραγιάννης, Καθηγητής Παθολογίας Α.Π.Θ, Διευθυντής Β’ Προπαιδευτικής 
Παθολογικής Κλινικής Α.Π.Θ.
Αντιπρόεδρος
Γεώργιος Τσουλφάς, Επ. Καθηγητής Χειρουργικής Α.Π.Θ
Προσκεκλημένος Ομιλητής
Dr. Andreas Tzakis, M.D., Ph.D, Transplant Program Director, Cleveland Clinic Florida
Μέλη
Αλέξανδρος-Αναστάσιος Γαρύφαλλος, Καθηγητής Παθολογίας Α.Π.Θ., 
Πρόεδρος Ιατρικού Τμήματος Α.Π.Θ.
Παρασκευή Αργυροπούλου-Πατάκα, Καθηγήτρια Πνευμονολογίας Α.Π.Θ, 
Αν. Πρύτανη Ανθρώπινων Πόρων Α.Π.Θ.
Θεόδωρος Δαρδαβέσης, Αν. Καθηγητής Υγιεινής - Κοινωνικής Ιατρικής Α.Π.Θ.
Ευτέρπη Δεμίρη, Καθηγήτρια Πλαστικής Χειρουργικής Α.Π.Θ. 
Γεώργιος Καρακιουλάκης, Καθηγητής Φαρμακολογίας Α.Π.Θ., 
Κοσμήτορας Σχολής Επιστημών Υγείας Α.Π.Θ.
Χαράλαμπος Καρβούνης, Καθηγητής Καρδιολογίας Α.Π.Θ., 
Διευθυντής Α’ Καρδιολογικής Κλινικής Α.Π.Θ.
Ιωάννης Κύρκος, Καθηγητής Ορθοπαιδικής Α.Π.Θ., 
Διευθυντής Τομέα Χειρουργικής Ιατρικού Τμήματος Α.Π.Θ.
Γεώργιος Μαράκης, Καθηγητής Χειρουργικής Α.Π.Θ., Διευθυντής Α’ Χειρουργικής Κλινικής Α.Π.Θ.
Αντώνιος Μιχαλόπουλος, Καθηγητής Χειρουργικής Α.Π.Θ., 
Διευθυντής Α’ Προπαιδευτικής Χειρουργικής Κλινικής Α.Π.Θ.
Αλέξης Μπένος, Καθηγητής Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας - Ιατρικής Εκπαίδευσης, 
Εργαστήριο Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, Γενικής Ιατρικής και Έρευνας Υπηρεσιών 
Υγείας Α.Π.Θ.
Μαρία Μυρωνίδου-Τζουβελέκη, Καθηγήτρια Φαρμακολογίας Α.Π.Θ., 
Διευθύντρια Τομέα Φυσιολογίας και Φαρμακολογίας Ιατρικού Τμήματος Α.Π.Θ.
Κωνσταντίνος Νάτσης, Καθηγητής Περιγραφικής Ανατομικής Α.Π.Θ., 
Διευθυντής Εργαστηρίου Περιγραφικής Ανατομικής Ιατρικού Τμήματος Α.Π.Θ.
Βασίλειος Ταρλατζής, Καθηγήτης Μαιευτικής - Γυναικολογίας Α.Π.Θ., 
Αν. Πρόεδρος Συμβουλίου Διοίκησης Α.Π.Θ. 
Μιλτιάδης Τσαλιγόπουλος, Καθηγητής Ωτορινολαρυγγολογίας, 
Διευθυντής Α’ Ωτορινολαρυγγολογικής Κλινικής Α.Π.Θ.
Χρήστος Τσονίδης, Καθηγητής Νευροχειρουργικής Α.Π.Θ., 
Διευθυντής Β’ Νευροχειρουργικής Κλινικής Α.Π.Θ.



11

Αναστάσιος Ωρολογάς, Καθηγητής Νευρολογίας Α.Π.Θ., 
Διευθυντής Α’ Νευρολογικής Κλινικής Α.Π.Θ.
Απόστολος Μαμόπουλος, Αν. Καθηγητής Μαιευτικής-Γυναικολογίας Α.Π.Θ.
Σπυρίδων Μηλιαράς, Αν. Καθηγητής Χειρουργικής Α.Π.Θ.
Φάρες Σάιεχ, Αν. Καθηγητής Ορθοπαιδικής Α.Π.Θ.
Ελευθέριος Τσιρίδης, Αν. Καθηγητής Ορθοπαιδικής Α.Π.Θ.
Κωνσταντίνος Φουντουλάκης, Αν. Καθηγητής Ψυχιατρικής Α.Π.Θ.
Γεώργιος Γιαννακούλας, Επ. Καθηγητής Καρδιολογίας Α.Π.Θ.
Κλεάνθης Γιαννούλης, Επ. Καθηγητής Χειρουργικής Α.Π.Θ.
Δημήτριος Διονυσίου, Επ. Καθηγητής Πλαστικής Χειρουργικής Α.Π.Θ.
Μιχαήλ Δούμας, Επ. Καθηγητής Παθολογίας Α.Π.Θ.
Δημήτριος Καραμάνος, Επ. Καθηγητής Αγγειοχειρουργικής Α.Π.Θ.
Θεόδωρος Καραμήτσος, Επ. Καθηγητής Καρδιολογίας Α.Π.Θ.
Πέτρος Κάρκος, Επ. Καθηγητής Ω.Ρ.Λ. Α.Π.Θ.
Χρήστος Κάρκος, Επ. Καθηγητής Αγγειοχειρουργικής Α.Π.Θ.
Καλλιόπη Κώτσα, Επ. Καθηγήτρια Ενδοκρινολογίας Α.Π.Θ.
Ιωάννης Λαζαρίδης, Επ. Καθηγητής Αγγειοχειρουργικής Α.Π.Θ.
Θεοδόσιος Παπαβραμίδης, Επ. Καθηγητής Χειρουργικής Α.Π.Θ.
Λεωνίδας Παυλίδης, Επ. Καθηγητής Πλαστικής Χειρουργικής Α.Π.Θ
Μιχαήλ Ποτούπνης, Επ. Καθηγητής Ορθοπαιδικής Α.Π.Θ.
Κωνσταντίνος Σαπαλίδης, Επ. Καθηγητής Χειρουργικής Α.Π.Θ
Βασίλειος Σκέμπερης, Επ. Καθηγητής Καρδιολογίας Α.Π.Θ.
Εμμανουήλ Σμυρνάκης, Επ. Καθηγητής Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
- Ιατρικής Εκπαίδευσης, Εργαστήριο Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, Γενικής Ιατρικής και 
Έρευνας Υπηρεσιών Υγείας Α.Π.Θ.
Κωνσταντίνος Σπανός, Επ. Καθηγητής Χειρουργικής Α.Π.Θ.
Αλεξάνδρα Σπυροπούλου, Επ. Καθηγήτρια Πλαστικής Χειρουργικής Α.Π.Θ.
Θωμάς Τέγος, Επ. Καθηγητής Νευρολογίας Α.Π.Θ.
Παρμενίων Τσιτσόπουλος, Επ. Καθηγητής Νευροχειρουργικής Α.Π.Θ.
Γρηγόριος Χατζημαυρουδής, Επ. Καθηγητής Χειρουργικής Α.Π.Θ.
Ευάγγελος Χολόγκιτας, Επ. Καθηγητής Παθολογίας Α.Π.Θ.
Εμμανουήλ Σινάκος, Λέκτορας Παθολογίας Α.Π.Θ.
Αναστασία Βατοπούλου, Γυναικολόγος-Μαιευτήρας, ISEPAG Fellow, 
Πανεπιστημιακός Υπότροφος Α΄ Μαιευτική-Γυναικολογική Κλινική, ΓΝΘ Παπαγεωργίου
Κωνσταντίνος Κωνσταντινίδης, Επιστημονικός Διευθυντής Ιατρικού και Παιδιατρικού 
Κέντρου Αθηνών, Πρόεδρος Τμήματος Γενικής, Βαριατρικής, Λαπαροσκοπικής και 
Ρομποτικής Χειρουργικής, Πρόεδρος Ελληνικού Τμήματος Αμερικανικού Κολλεγίου 
Χειρουργών, Επίτιμος Πρόεδρος Ρομποτικής Χειρουργικής Εταιρείας Νοτιοανατολικής 
Ευρώπης, Πρόεδρος Ελληνικής Εταιρείας Ρομποτικής Χειρουργικής



12

Στέργιος Αδάμ, Ορθοπαιδικός Χειρουργός, Επιστ. Συνεργάτης Γ’  Ορθοπαιδικής Κλινικής Α.Π.Θ.
Ηλίας Αλαφροπάτης, Ορθοπαιδικός Χειρουργός, 
Επιστ. Συνεργάτης Γ’ Ορθοπαιδικής Κλινικής Α.Π.Θ.
Νικόλαος Δεγερμετζόγλου, Αγγειοχειρουργός, Θεσσαλονίκη
Ιωάννα Ζωγράφου, Παθολόγος - Διαβητολόγος, Επιμελήτρια Β’, 
Β’ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Ευστάθιος Κενανίδης, Ορθοπαιδικός Χειρουργός, Θεσσαλονίκη
Έκτορας Κεσσίδης, Ορθοπαιδικός Χειρουργός, 
Επιστ. Συνεργάτης Γ’ Ορθοπαιδικής Κλινικής Α.Π.Θ.
Παύλος Κούστας, Γενικός Χειρουργός, Θεσσαλονίκη
Κυριάκος Παπαβασιλείου, Ορθοπαιδικός Χειρουργός, Επιμελητής Β’ ΕΣΥ, 
ΓΝΘ Παπαγεωργίου
Χρήστος Παπαδόπουλος, Χειρουργός Οδοντίατρος, Θεσσαλονίκη
Αντώνιος Παπακωνσταντίνου, Πλαστικός Χειρουργός, Επιμελητής Α’ ΕΣΥ, 
Κλινική Πλαστικής Χειρουργικής Α.Π.Θ.
Σταύρος Πέλλιος, Ορθοπαιδικός Χειρουργός, Επιστ. Συνεργάτης Γ’ Ορθοπαιδικής Κλινικής Α.Π.Θ.
Αθηνά Πυρπασοπούλου, Παθολόγος - Λοιμωξιολόγος, Επιμελήτρια Β’, 
Β’ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Κυριάκος Σταυρίδης, Αγγειοχειρουργός, Α’ Χειρουργική Κλινική Α.Π.Θ.
Θεμιστοκλής Δαγκλής, Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Πανεπιστημιακός Υπότροφος,	  
Γ’ Μαιευτική- Γυναικολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Αλεξάνδρα Αρβανιτάκη, Επιστημονική Συνεργάτης, Α’ Καρδιολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Μαρία Τουμπουρλέκα, Επιστημονική Συνεργάτης, Α’ Καρδιολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Μαρία Μοιρασγεντή, Υπεύθυνη Γραφείου Εκπαίδευσης Ν.Υ., ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ
Κωνσταντίνος Τούφας, Προϊστάμενος ΜΗΝ, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ
Κωνσταντίνος Ιμπριάλος, Ειδικευόμενος Παθολογίας, Υπ. Διδάκτωρ Ιατρικής, 		
Β’ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Θάλεια Καλαθά, Ειδικευόμενη Νευρολογίας, Υπ. Διδάκτωρ, Α’ Νευρολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Αντώνιος Λαζαρίδης, Υπ. Διδάκτωρ Ιατρικής, Β’ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Χρυσούλα Μπουτάρη, Ειδικευόμενη Παθολογίας, Υπ. Διδάκτωρ Ιατρικής, 
Β’ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Χρυσόστομος Ξέρρας, Ειδικευόμενος Νευρολογίας, Υπ. Διδάκτωρ Α.Π.Θ, 
Α’ Νευρολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Κωνσταντίνος Σταυρόπουλος, Ειδικευόμενος Παθολογίας, Υπ. Διδάκτωρ Ιατρικής, 
Β’ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Samer Abu-Farha, Ειδικευόμενος Χειρουργικής, Α’ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική Α.Π.Θ.
Δημήτριος Ανέστης, Ειδικευόμενος Νευροχειρουργικής, Β’ Νευροχειρουργική Κλινική Α.Π.Θ.
Πάτροκλος Γούλας, Ειδικευόμενος Χειρουργικής, Α’ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική Α.Π.Θ.



13

Αλέξανδρος Δελημπαλτάς, Ειδικευόμενος Πλαστικής Χειρουργικής, 
Κλινική Πλαστικής Χειρουργικής Α.Π.Θ.
Σταματία Δόβα, Ειδικευόμενη Ωτορινολαρυγγολογίας, 
Α’ Ωτορινολαρυγγολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Ελένη Καραγέργου, Ειδικευόμενη Πλαστικής Χειρουργικής, 
Κλινική Πλαστικής Χειρουργικής Α.Π.Θ.
Στέλιος Κόλλης, Ειδικευόμενος Ωτορινολαρυγγολογίας, 
Α’ Ωτορινολαρυγγολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Νικόλαος Κωνσταντινίδης, Ειδικευόμενος Καρδιολογίας, Α’ Καρδιολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Ευάγγελος Λάμπρος, Ειδικευόμενος Πλαστικής Χειρουργικής, 
Κλινική Πλαστικής Χειρουργικής Α.Π.Θ.
Παναγιώτης-Δημήτριος Λουφόπουλος, Ειδικευόμενος Χειρουργικής, 
Α’ Χειρουργική Κλινική Α.Π.Θ.
Θεόδωρος Μιχαήλ, Ειδικευόμενος Ορθοπαιδικής, Γ’ Ορθοπαιδική Κλινική Α.Π.Θ.
Σοφία Μουράτογλου, Ειδικευόμενη Καρδιολογίας, Α’ Καρδιολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Πέτρος Μπαγγέας, Ειδικευόμενος Χειρουργικής, Α’ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική Α.Π.Θ.
Μαρία-Άννα Μπαζμπάνη, Ειδικευόμενη Καρδιολογίας, Α΄ Καρδιολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Αθανάσιος Μπίνας, Ειδικευόμενος Παθολογίας, Β’ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Τριανταφυλλιά Μπουτσιάδου, Ειδικευόμενη Χειρουργικής, 
Α’ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική Α.Π.Θ.
Παναγιώτης Μυλωθρίδης, Ειδικευόμενος Πλαστικής Χειρουργικής, 
Κλινική Πλαστικής Χειρουργικής Α.Π.Θ.
Θεόφιλος Παναγιωτίδης, Ειδικευόμενος Καρδιολογίας, Α’ Καρδιολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Αθανάσιος Πιάχας, Ειδικευόμενος Χειρουργικής, Α’ Χειρουργική Κλινική Α.Π.Θ.
Βαντίμ Ποζίδης, Ειδικευόμενος Γενικής Χειρουργικής, Α’ Χειρουργική Κλινική Α.Π.Θ.
Παύλος Ρούσκας, Ειδικευόμενος Καρδιολογίας, Α’ Καρδιολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Ερασμία Σαμπάνη, Ειδικευόμενη Νεφρολογίας, Νεφρολογική Κλινική, ΓΝΘ Ιπποκράτειο
Μιχαήλ Σιδερής, Ειδικευόμενος Χειρουργικής, King’s College Hospital NHS Foundation Trust
Στέργιος Σουλαϊδόπουλος, Ειδικευόμενος Παθολογίας, Δ’ Παθολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Γεώργιος Σοφίδης, Ειδικευόμενος Καρδιολογίας, Α’ Καρδιολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Μάριος Σταύρακας, Ειδικευόμενος Ωτορινολαρυγγολογίας, 
Α’ Ωτορινολαρυγγολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Αναστάσιος Τζαβέλλας, Ειδικευόμενος Ορθοπαιδικής, Γ’ Ορθοπαιδική Κλινική Α.Π.Θ.
Ιωάννης Τζιάτζιος, Ειδικευόμενος Καρδιολογίας, Α’ Καρδιολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Ανδρέας Τοουλιάς, Ειδικευόμενος Χειρουργικής, Α’ Χειρουργική Κλινική Α.Π.Θ. 
Χρήστος Τσάιτας, Ειδικευόμενος Γαστρεντερολογίας, Δ’ Παθολογική Κλινική Α.Π.Θ.
Χρήστος Φελουκίδης, Ειδικευόμενος Καρδιολογίας, Α’ Καρδιολογική Κλινική Α.Π.Θ.



14

Εκπαιδευτές Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αναζωογόνησης

Γιώργος Γεωργοτάς, Διασώστης ΕΚΑΒ Θεσσαλονίκης, 
Εκπαιδευτής Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αναζωογόνησης 

Ελένη Δουμάκη, Επιμελήτρια Παθολογίας 424 ΓΣΝΕ, 
Εκπαιδεύτρια Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αναζωογόνησης 

Κωνσταντίνα Καραούλη, Επιμελήτρια Β΄ Γενικής/Οικογενειακής Ιατρικής, 
Εκπαιδεύτρια Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αναζωογόνησης 

Ελένη Κοράκη, Επιμελήτρια Αναισθησιολογίας Γ.Ν.Θ. Γ. Παπανικολάου, 
Εκπαιδεύτρια Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αναζωογόνησης

Κωνσταντίνος Κοτλίδας, Διασώστης ΕΚΑΒ Θεσσαλονίκης, 
Εκπαιδευτής Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αναζωογόνησης 

Μεταξία Μπαρέκα, Επιμελήτρια Αναισθησιολογίας Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου 
Λάρισας, Εκπαιδεύτρια Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αναζωογόνησης 

Ολυμπία Νικολαΐδου, Ιατρός ΕΚΑΒ Θεσσαλονίκης, Κινητή Ιατρική Μονάδα, 
Επιμελήτρια Β΄ Γενικής Ιατρικής, Εκπαιδεύτρια Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αναζωογόνησης 

Χαράλαμπος Παρίσης, Καρδιολόγος, Διευθυντής Καρδιολογικού Τμήματος 
404 Στρατιωτικού Νοσοκομείου Λάρισας, Εκπαιδευτής Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αναζωογόνησης

Ελένη Πεϊτσίδου, Γενική/ Οικογενειακή Ιατρός, Διευθύντρια ΤΕΠ Γ.Ν.Θ. Γ. Παπανικολάου 

Ελένη Τόλη, Ειδικευόμενη Καρδιολογίας, Γ. Ν «Χατζηκώστα» Ιωαννίνων, 
Εκπαιδεύτρια Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αναζωογόνησης

Παναγιώτης Χατζησταυρίδης, Επιστημονικός Συνεργάτης ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ, 
Διευθυντής Σεμιναρίων Εκπαίδευσης Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αναζωογόνησης 



15

Γενικές Πληροφορίες

Ημερομηνία και Τόπος διεξαγωγής
Παρασκευή 22, Σάββατο 23 και Κυριακή 24 Απριλίου 2016
Κέντρο Διάδοσης Ερευνητικών Αποτελεσμάτων Α.Π.Θ.
(3ης Σεπτεμβρίου - Πανεπιστημιούπολη, Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2310 994013, E-mail: Publicity@rc.auth.gr, 
www.kedea.rc.auth.gr)

Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών Νοσοκομείο Παπαγεωργίου
(Περιφερειακή οδός, Δήμος Παύλου Μελά, Περιοχή Ν. Ευκαρπία)

Επίσημη Γλώσσα
Η επίσημη γλώσσα του Σεμιναρίου είναι η ελληνική και η αγγλική.

Μοριοδότηση Σεμιναρίου
Στους συμμετέχοντες θα χορηγηθούν 18 Μόρια Συνεχιζόμενης Ιατρικής Εκπαίδευσης 
(CME-CPD) από τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο (ΠΙΣ).

Δικαίωμα Συμμετοχής

Κατηγορία Περιλαμβάνει: Αριθμός Κόστος Συμμετοχής
Lectures

(L)*
16 Διαλέξεις, Συνεδριακό Υλικό, 

Δεξίωση Υποδοχής 200 Δωρεάν για μέλη Ε.Ε.Φ.Ι.Ε.
5€ για μη μέλη Ε.Ε.Φ.Ι.Ε.

Clinical Skills 
(C)*

4 Κλινικές Δεξιότητες, ABCDE, 
16 Διαλέξεις, Συνεδριακό Υλικό, 

Δεξίωση υποδοχής
40 15€

Scenarios 
(S)**

10 Σενάρια Προσομοίωσης, 16 
Διαλέξεις, Συνεδριακό Υλικό, 

Δεξίωση υποδοχής
60 15€

*	 Προϋποθέσεις L + C :	Φοιτήτριες/Φοιτητές Ιατρικής, Οδοντιατρικής, Φαρμακευτικής 	
		  κάθε έτους
**	 Προϋποθέσεις S :	 Φοιτήτριες/Φοιτητές Ιατρικής 3ου έτους και άνω 

Οι κατηγορίες C και S μπορούν να συνδυαστούν, με βάση τις προϋποθέσεις τους,
με κόστος 25€ 
Η επιλογή των συμμετεχόντων θα γίνει από μέλη της επιστημονικής επιτροπής
με κριτήριο την αίτηση συμμετοχής τους.



16

Πιστοποιητικό
Σε όλους τους συμμετέχοντες του Σεμιναρίου θα δοθεί πιστοποιητικό παρακολούθησης. 
Για την παραλαβή απαιτείται η παρακολούθηση του 60% του συνολικού χρόνου του 
επιστημονικού προγράμματος, σύμφωνα με τη σχετική εγκύκλιο του ΕΟΦ. Θα υπάρχει 
σύστημα καταμέτρησης (barcode). Τα πιστοποιητικά θα δοθούν στη λήξη του Σεμιναρίου 
και αφού πρώτα κατατεθεί στη γραμματεία το έντυπο αξιολόγησής του.

Κονκάρδα
Όλοι οι συμμετέχοντες θα παραλαμβάνουν από τη γραμματεία του Σεμιναρίου την 
ειδική κονκάρδα, την οποία είναι υποχρεωμένοι να φορούν καθ’ όλη τη διάρκειά του.

Λεωφορείο
Για τη μετάβασή σας στο ΓΝΘ Παπαγεωργίου θα υπάρχει λεωφορείο το οποίο θα 
αναχωρήσει την Κυριακή 24 Απριλίου 2016 στις 09.00 από το Ολυμπιακό Μουσείο 
Θεσσαλονίκης (Αγ. Δημητρίου και 3ης Σεπτεμβρίου) και θα επιστρέψει από το ΓΝΘ 
Παπαγεωργίου στις 18.30.

Γραμματεία Σεμιναρίου

Θεσσαλονίκη: Σταδίου 50Α, 55534 Πυλαία, Θεσσαλονίκη
Τηλ.: 2310 247743, 2310 247734, Φαξ: 2310 247746, e-mail: info@globalevents.gr
Αθήνα: Αγγέλου Μεταξά 21, Εμπορικό Κέντρο Galleria, 16675 Γλυφάδα, Αθήνα
Τηλ.: 210 3250260, Φαξ: 210 3250260, e-mail: athens@globalevents.gr
www.globalevents.gr



17

Επιστημονικό Πρόγραμμα

09:00	 Εγγραφές

09:30-11:30	 Διαλέξεις (L1-L4)

09:30-10:00	 L1 - Επείγοντα στη Ψυχιατρική
	 Κωνσταντίνος Φουντουλάκης

10:00-10:30	 L2 - Οξεία Κοιλία
	 Θεοδόσιος Παπαβραμίδης

10:30-11:00	 L3 - Επείγοντα στην ΩΡΛ
	 Μάριος Σταύρακας

11:00-11:30	 L4 - Διαβητική κετοξέωση και υπεργλυκαιμική υπερωσμωτική μη 
	 κετoοξεωτική κατάσταση
	 Ερασμία Σαμπάνη

11:30-12:00	 Pre- evaluation test (Part I)

12:00-12:30	 Διάλειμμα καφέ

12:30-15:00	 Διαλέξεις (L5-L9)

12:30-13:00	 L5 - Έγκαυμα
	 Λεωνίδας Παυλίδης

13:00-13:30	 L6 - Επείγοντα Καρδιολογίας
	 Γεώργιος Γιαννακούλας

13:30-14:00	 L7 - Ηγεσία και Διαχείριση μιας Ομάδας Τραύματος
	 Κυριάκος Παπαβασιλείου

14:00-14:30	 L8 - Πνευμονική Εμβολή
	 Θεόδωρος Καραμήτσος

14:30-15:00	 L9 - Επίδειξη διαχείρισης καρδιακής ανακοπής
	 Ελληνικό Συμβούλιο Εκπαίδευσης στην Αναζωογόνηση Α

Μ
Φ

ΙΘ
ΕΑ

ΤΡ
Ο

 Ι
Ι,

 Κ
Ε.

Δ
.Ε

.Α
.	

Π
Α

Ρ
Α

Σ
Κ

Ε
Υ

Η
 2

2
 Α

Π
Ρ

ΙΛ
ΙΟ

Υ
 2

0
1

6



18

15:00-15:30	 Μεσημβρινή διακοπή

15:30-18:00	 Προσέγγιση ABCDE: Hands-on
	 Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Αναζωογόνησης
	 Εκπαιδευτές:	 Γιώργος Γεωργοτάς, Ελένη Δουμάκη, 
		  Κωνσταντίνα Καραούλη, Ελένη Κοράκη, 
		  Κωνσταντίνος Κοτλίδας, Μεταξία Μπαρέκα,
		  Ολυμπία Νικολαΐδου, Χαράλαμπος Παρίσης,
		  Ελένη Πεϊτσίδου, Ελένη Τόλη,
		  Παναγιώτης Χατζησταυρίδης

18:00-18:30	 Διάλεξη
	 Ρομποτική Χειρουργική στη Γενική Χειρουργική σήμερα
	 Κωνσταντίνος Κωνσταντινίδης

18:30-19:15	 Διάλεξη
	 Η σημασία της πρόληψης των ΗPV σχετιζόμενων νοσημάτων με την 

εφαρμογή του εμβολιασμού
	 Αναστασία Βατοπούλου

19: 15-20:30	 Τελετή Έναρξης

19:15-20:00	 Ομιλία
	 Witnessing Developments in Transplantation
	 Dr Andreas Tzakis

20:00-20:30	 Διάλεξη 
	 Το επάγγελμα του ιατρού στην Γερμανία: Από την αίτηση μέχρι και την 

εργασία 
	 Σύλλογος Διεθνούς κοινωνικής εργασίας για νέους VIJ
	 σε συνεργασία με DIOMEDES

20:30	 Δεξίωση Υποδοχής

Α
Μ

Φ
ΙΘ

ΕΑ
ΤΡ

Ο
 Ι

Ι,
 Κ

Ε.
Δ

.Ε
.Α

.	
Π

Α
Ρ

Α
Σ

Κ
Ε

Υ
Η

 2
2

 Α
Π

Ρ
ΙΛ

ΙΟ
Υ

 2
0

1
6



19

09:30-11:30	 Διαλέξεις ( L10-L13)

09:30-10:00	 L10 - Επείγοντα περιστατικά Αγγειοχειρουργικής
	 Χρήστος Κάρκος

10:00-10:30	 L11 - Επείγοντα Γαστρεντερολογίας
	 Εμμανουήλ Σινάκος

10:30-11:00	 L12 - Οξεία εγκεφαλική ισχαιμία
	 Θωμάς Τέγος

11:00-11:30	 L13 - Επείγοντα στη Μαιευτική και Γυναικολογία
	 Θεμιστοκλής Δαγκλής

11:30-12:00	 Διάλειμμα Καφέ

12:00-14:00	 Διαλέξεις (L14-L17)

12:00-12:30	 L14 - Τραύμα Κοιλίας
	 Γεώργιος Τσουλφάς

12:30-13:00	 L15 - Διαγνωστική και θεραπευτική προσέγγιση ασθενούς με 
	 διαταραχές του καλίου
	 Κωνσταντίνος Ιμπριάλος

13:00-13:30	 L16 - Προσέγγιση ασθενούς με σηπτική καταπληξία
	 Αθηνά Πυρπασοπούλου

13:30-14:00	 L17 - Οι ιδιαιτερότητες της επείγουσας Νευροχειρουργικής
	 Παρμενίων Τσιτσόπουλος

14:00-14:30	 Pre- evaluation test (Part II)

14:30-15:00	 Μεσημβρινή διακοπή

Α
Μ

Φ
ΙΘ

ΕΑ
ΤΡ

Ο
 Ι

Ι,
 Κ

Ε.
Δ

.Ε
.Α

.	
Σ

Α
Β

Β
Α

Τ
Ο

 2
3

 Α
Π

Ρ
ΙΛ

ΙΟ
Υ

 2
0

1
6



20

15:00-21:30	 Κλινικές Δεξιότητες ( C1-C4)* (λεπτομέρειες ακολούθως)

* Κλινικές Δεξιότητες
C1 | Τραύμα- Συρραφή
Υπεύθυνα Μέλη ΔΕΠ:	 Ευτέρπη Δεμίρη, Δημήτριος Διονυσίου,
	 Λεωνίδας Παυλίδης, Αλεξάνδρα Σπυροπούλου
Εκπαιδευτές:	 Αλέξανδρος Δελημπαλτάς, Ελένη Καραγέργου, 
	 Ευάγγελος Λάμπρος, Παναγιώτης Μυλωθρίδης,
	 Αντώνιος Παπακωνσταντίνου
Συντονιστής Φοιτητής:	 Θρασύβουλος Παναγιωτακόπουλος
Βοηθοί Φοιτητές:	 Ελισσάβετ Ανεστιάδου, Χρυσή Καπαρουνάκη,
	 Δέσποινα Καρατζιά, Αλέξανδρος Μανάφης,
	 Στυλιανός Μάμαλης, Νικολέτα Λαγάκη, Γεώργιος Λαλές,
	 Βασίλειος Νεύρας, Μαρία Παντελίδου,
	 Μελτέμ Περεντέ Μεμέτ, Άννα Σαράντη

C2 | Φλεβοκέντηση
Υπεύθυνο Μέλος ΔΕΠ:	 Εμμανουήλ Σμυρνάκης
Συντονιστής:	 Πρόδρομος Πετρίδης
Εκπαιδευτές:	 Φανή Γιακουμή, Μαρία Δεληγιάννη, Θεοδώρα Μιχαηλίδου, 

Βαγγελιώ Ξανθάκη, Πρόδρομος Πετρίδης
Συντονιστής Φοιτητής:	 Σταύρος Ματσούκας
Βοηθοί Φοιτητές:	 Κλεονίκη Αθανασιάδου, Δέσποινα Βασιλείου,
	 Ελένη Ελευθεριάδου, Μαρία Κλοτσουθύμιου,
	 Ολυμπία Κωστοπούλου, Ιωάννης Πουναρτζόγλου,
	 Λυδία-Κωνσταντίνα Σπηλιώτη, Σταύρος Τόπκας

C3 | Καθετηριασμός ουροδόχου κύστεως
Υπεύθυνο Μέλος ΔΕΠ: 	 Εμμανουήλ Σμυρνάκης
Συντονιστές:	 Θεοδώρα Μίντση, Μαρία Μοιρασγεντή
Εκπαιδευτές:	 Δέσποινα Κυπιρτίδου, Ελένη Λογοθέτη, Θεοδώρα Μίντση, 

Μαρία Μοιρασγεντή, Λαμπρινή Παπαχατζή
Συντονίστρια Φοιτήτρια:	 Στυλιανή Μιχαηλίδου
Βοηθοί Φοιτητές:	 Μαρία Γιουλβανίδου, Κωνσταντίνα Καραμήτσου,
	 Άννα Μαυρομανώλη, Ελένη Πάσχου,
	 Κωνσταντίνος Τσουκαλάς, Αλεξάνδρα Τσιφτσάκη,
	 Παναγιώτης Χατζηδάμος

Φ
Ο

ΥΑ
ΓΙ

Ε,
 Κ

Ε.
Δ

.Ε
.Α

.	
Σ

Α
Β

Β
Α

Τ
Ο

 2
3

 Α
Π

Ρ
ΙΛ

ΙΟ
Υ

 2
0

1
6



21

Φ
Ο

ΥΑ
ΓΙ

Ε,
 Κ

Ε.
Δ

.Ε
.Α

.	
Σ

Α
Β

Β
Α

Τ
Ο

 2
3

 Α
Π

Ρ
ΙΛ

ΙΟ
Υ

 2
0

1
6C4 | Κεντρικός Καθετηριασμός (τεχνική Seldinger)

Υπεύθυνα Μέλη ΔΕΠ:	 Γεώργιος Τσουλφάς, Παρμενίων Τσιτσόπουλος 
Εκπαιδευτές:	 Δημήτριος Ανέστης, Κλεάνθης Γιαννούλης,
	 Παναγιώτης-Δημήτριος Λουφόπουλος,
	 Σπυρίδων Μηλιαράς, Αθανάσιος Πιάχας, Βαντίμ Ποζίδης, 
	 Κυριάκος Σταυρίδης
Συντονιστής Φοιτητής:	 Χρήστος Δρόσος
Βοηθοί Φοιτητές:	 Βασιλική Αηδονίδου, Παναγιώτης Βαρούτης,
	 Αργυρώ Γκουτζιούλη, Τατιάνα Ηλία,
	 Αικατερίνη Καραμήτσου, Παρασκευή Καραμήτσου,
	 Αρετή Κατσούδα, Πέτρος Παπαλέξης, Σοφία Πιτσιάβα, 
	 Αντώνιος Σιάργκας, Ευαγγελία Σωτήρογλου,
	 Ευανθία Τζιτζή, Αρετή-Ευφροσύνη Χατζή

Θα υπάρχουν 4 σταθμοί κλινικών δεξιοτήτων, στους οποίους θα ασκηθούν συνολικά 
40 φοιτητές όλων των ετών. Οι φοιτητές θα κατανεμηθούν σε 4 ομάδες των 10 ατόμων 
έκαστη (I-IV) και θα εναλλάσσονται κάθε 90’ ανά σταθμό με αξιολόγηση της επίδοσης. 
Λεπτομέρειες εικονίζονται στον παρακάτω πίνακα.

Ώρα & Δεξιότητα C1 C2 C3 C4

15:00-16:30 I II III IV

16:30-18:00 II III IV I

30’ ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

18:30-20:00 III IV I II

20:00-21:30 IV I II III



22

09:30-10:00	 Προετοιμασία

10:00-12:30	 Σενάρια (S1-S5)**

12:30-14:00	 Μεσημβρινή διακοπή - Ελαφρύ γεύμα

14:00-16:30	 Σενάρια (S6-S10)**

16:30-18:00	 Evaluation Session (Part III)

18:00-18:30	 Τελετή Λήξης

** Σενάρια 
S1 | Διαφοροδιάγνωση οξείας κοιλίας
Επιστημονικά Υπεύθυνος:	 Θεοδόσιος Παπαβραμίδης
Εκπαιδευτές:	 Samer Abu-Farha, Πάτροκλος Γούλας, 
	 Πέτρος Μπαγγέας, Τριανταφυλλιά Μπουτσιάδου
Συντονίστρια Φοιτήτρια:	 Αγγελική Χόρτη
Βοηθοί Φοιτητές:	 Θρασύβουλος Παναγιωτακόπουλος, Γεώργιος Πιστιώλας, 
	 Νικόλαος Χαριτάκης

S2 | Διαχείριση Πολυτραυματία
Επιστημονικά Υπεύθυνοι:	 Φάρες Σάιεχ, Ελευθέριος Τσιρίδης, Γεώργιος Τσουλφάς, 
	 Παρμενίων Τσιτσόπουλος, Μιχαήλ Ποτούπνης
Εκπαιδευτές	 Σπυρίδων Μηλιαράς, Κλεάνθης Γιαννούλης,
	 Ιωάννης Λαζαρίδης, Κωνσταντίνος Σαπαλίδης,
	 Γρηγόριος Χατζημαυρουδής, Κυριάκος Παπαβασιλείου, 
	 Στέργιος Αδάμ, Ηλίας Αλαφροπάτης, Ευστάθιος Κενανίδης,
	 Έκτορας Κεσσίδης, Παύλος Κούστας, Σταύρος Πέλλιος,
	 Κυριάκος Σταυρίδης, Δημήτριος Ανέστης,
	 Παναγιώτης-Δημήτριος Λουφόπουλος, Θεόδωρος Μιχαήλ, 
	 Αθανάσιος Πιάχας, Βαντίμ Ποζίδης, Μιχαήλ Σιδερής, 
	 Ανδρέας Τοουλιάς, Αναστάσιος Τζαβέλλας,
Συντονιστής Φοιτητής:	 Γεώργιος Παπαροϊδάμης
Βοηθοί Φοιτητές:	 Γεώργιος Λαλές, Αλέξανδρος Μανάφης,
	 Ιωάννης Πουναρτζόγλου, Θεοδόσιος Σταματόπουλος, 
	 Κωνσταντίνος Τσουκαλάς 
Moulage Artist:	 Χρυσή Γιαννικάκη 

ΤΜ
Η

Μ
Α

 Ε
Π

ΕΙ
ΓΟ

Ν
ΤΩ

Ν
 Π

ΕΡ
ΙΣ

ΤΑ
ΤΙ

Κ
Ω

Ν
, 

ΓΝ
Θ

 Π
Α

Π
Α

ΓΕ
Ω

Ρ
ΓΙ

Ο
Υ

	
Κ

Υ
Ρ

ΙΑ
Κ

Η
 2

4
 Α

Π
Ρ

ΙΛ
ΙΟ

Υ
 2

0
1

6



23

ΤΜ
Η

Μ
Α

 Ε
Π

ΕΙ
ΓΟ

Ν
ΤΩ

Ν
 Π

ΕΡ
ΙΣ

ΤΑ
ΤΙ

Κ
Ω

Ν
, 

ΓΝ
Θ

 Π
Α

Π
Α

ΓΕ
Ω

Ρ
ΓΙ

Ο
Υ

	
Κ

Υ
Ρ

ΙΑ
Κ

Η
 2

4
 Α

Π
Ρ

ΙΛ
ΙΟ

Υ
 2

0
1

6S3 | Οξύ Έμφραγμα Μυοκαρδίου
Επιστημονικά Υπεύθυνος:	 Γεώργιος Γιαννακούλας
Εκπαιδευτές:	 Παύλος Ρούσκας, Νικόλαος Κωνσταντινίδης,
	 Σοφία Μουράτογλου, Γεώργιος Σοφίδης,
	 Χρήστος Φελουκίδης 
Συντονιστές Φοιτητές:	 Παντελεήμων Παντελίδης, Στέφανος Ζαφειρόπουλος
Βοηθοί Φοιτητές:	 Αναστάσιος Δεμιρτζόγλου, Αλέξανδρος Ευαγγελίου, 
	 Χρήστος Μήτας

S4 | Πνευμονική Εμβολή
Επιστημονικά Υπεύθυνος:	 Θεόδωρος Καραμήτσος
Εκπαιδευτές:	 Αλεξάνδρα Αρβανιτάκη, Μαρία-Άννα Μπαζμπάνη, 
	 Θεόφιλος Παναγιωτίδης, Ιωάννης Τζιάτζιος,
	 Μαρία Τουμπουρλέκα
Συντονιστές Φοιτητές:	 Αρίστη Μπούλμπου, Βασίλειος Νεύρας
Βοηθοί Φοιτητές:	 Δέσποινα Βασιλείου, Δήμητρα Βλαχοπούλου,
	 Ευαγγελία Παπαδοπούλου, Ευαγγελία Σωτήρογλου 

S5 | Οξεία Εγκεφαλική Ισχαιμία
Επιστημονικά Υπεύθυνος:	 Θωμάς Τέγος
Εκπαιδευτές:	 Θάλεια Καλαθά, Χρυσόστομος Ξέρρας
Συντονιστές Φοιτητές:	 Νικόλαος Στάικογλου, Αθανασία Πουλουτίδου,
	 Ιωάννης Νεοφύτου
Βοηθοί Φοιτητές:	 Τριανταφυλλιά Ριζοπούλου, Μαρία Σιδηροπούλου

S6 | Διαβητική κετοξέωση
Επιστημονικά Υπεύθυνοι:	 Ιωάννα Ζωγράφου, Αστέριος Καραγιάννης
Εκπαιδευτές:	 Αντώνιος Λαζαρίδης, Αθανάσιος Μπίνας,
	 Ερασμία Σαμπάνη
Συντονίστριες Φοιτήτριες:	 Ευφημία Αμπατζιάδη, Βαΐα Καραγκιόζογλου
Βοηθοί Φοιτητές:	 Ευθαλία Καραβέργου, Δέσποινα Καρατζιά,
	 Μελτέμ Περεντέ Μεμέτ, Μελπομένη Τόιτου

S7| Ασθενής με δύσπνοια και οξύ πνευμονικό οίδημα
Επιστημονικά Υπεύθυνοι:	 Μιχαήλ Δούμας, Βασίλειος Σκέμπερης
Εκπαιδευτές:	 Κωνσταντίνος Ιμπριάλος, Χρυσούλα Μπουτάρη, 
	 Κωνσταντίνος Σταυρόπουλος
Συντονιστής Φοιτητής:	 Ιωάννης Παπαδημητρίου
Βοηθοί Φοιτητές:	 Άννα Βαταλάχου, Μαρία Παντελίδου 



24

S8 | Διαφοροδιαγνωση κοιλιακού άλγους 
Επιστημονικά Υπεύθυνοι:	 Εμμανουήλ Σινάκος, Ευάγγελος Χολόγκιτας
Εκπαιδευτές:	 Στέργιος Σουλαϊδόπουλος, Χρήστος Τσάιτας
Συντονίστριες Φοιτήτριες:	 Ιωάννα Παπαγιουβάννη, Αικατερίνη Νικολοπούλου
Βοηθοί Φοιτητές:	 Σοφία Αλεξίου, Νικολέτα Λαγάκη, Σταύρος Τόπκας 

S9 | Αντιμετώπιση επειγόντων ΩΡΛ
Επιστημονικά Υπεύθυνος:	 Πέτρος Κάρκος
Εκπαιδευτές:	 Σταματία Δόβα, Στέλιος Κόλλης, Μάριος Σταύρακας 
Συντονίστρια Φοιτήτρια:	 Μαρία Φλώρου, Γεωργία Ηλία
Βοηθοί Φοιτητές:	 Άννα Σαράντη, Βασιλική Μανάκη, Αρετή-Ευφροσύνη Χατζή

S10 | Σενάριο Αναζωογόνησης
Υπεύθυνος φορέας:	 Ελληνικό Συμβούλιο Εκπαίδευσης στην Αναζωογόνηση
Εκπαιδευτές:	 Γιώργος Γεωργοτάς, Ελένη Δουμάκη,
	 Κωνσταντίνα Καραούλη,  Ελένη Κοράκη,
	 Κωνσταντίνος Κοτλίδας, Μεταξία Μπαρέκα, 
	 Ολυμπία Νικολαΐδου, Χαράλαμπος Παρίσης, 
	 Ελένη Πεϊτσίδου, Ελένη Τόλη,
	 Παναγιώτης Χατζησταυρίδης

Θα διενεργηθούν 10 σενάρια επειγόντων (των 30’), από 10 φορές το καθένα, ώστε κάθε 
ομάδα (I-X) των 6 ατόμων να ασκηθεί και στα 10 σενάρια μέσω κυκλικής εναλλαγής. 
Περισσότερες λεπτομέρειες στον ακόλουθο πίνακα. 

Ώρα & Σενάριο S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10
10:00-10:30 I II III IV V VI VII VIII IX X
10:30-11:00 II III IV V VI VII VIII IX X I
11:00-11:30 III IV V VI VII VIII IX X I II
11:30-12:00 IV V VI VII VIII IX X I II III
12:00-12:30 V VI VII VIII IX X I II III IV
12:30-14:00 ΜΕΣΗΜΒΡΙΝΗ ΔΙΑΚΟΠΗ – ΕΛΑΦΡΥ ΓΕΥΜΑ
14:00-14:30 VI VII VIII IX X I II III IV V
14:30-15:00 VII VIII IX X I II III IV V VI
15:00-15:30 VIII IX X I II III IV V VI VII
15:30-16:00 IX X I II III IV V VI VII VIII
16:00-16:30 X I II III IV V VI VII VIII IXΤΜ

Η
Μ

Α
 Ε

Π
ΕΙ

ΓΟ
Ν

ΤΩ
Ν

 Π
ΕΡ

ΙΣ
ΤΑ

ΤΙ
Κ

Ω
Ν

, 
ΓΝ

Θ
 Π

Α
Π

Α
ΓΕ

Ω
Ρ

ΓΙ
Ο

Υ
	

Κ
Υ

Ρ
ΙΑ

Κ
Η

 2
4

 Α
Π

Ρ
ΙΛ

ΙΟ
Υ

 2
0

1
6



25

Ευχαριστίες

Ευχαριστούμε θερμά για την έμπνευση και τη στήριξή τους,
τον Καθηγητή κ. Αστέριο Καραγιάννη, τον Επικ. Καθηγητή κ. Γεώργιο Τσουλφά, τον Επικ. 
Καθηγητή κ. Θεοδόσιο Παπαβραμίδη, τον Διευθυντή του Ερευνητικού και Πειραματικού 
Κέντρου ELPEN κ. Απόστολο Παπαλόη, τον κ. Θεμιστοκλή Δαγκλή, τον κ. Αχιλλέα 
Παπακώστα, τον Πρόεδρο Δ.Σ. ΓΝΘ Παπαγεωργίου, κ. Β. Παπά, την κ. Χρύσα Γρέψιου.



26

A
Abu-Farha Samer	 12, 22

T
Tzakis Andreas	 10, 18

Α
Αδάμ Στέργιος	 12, 22
Αηδονίδου Βασιλική	 9, 21
Αθανασιάδου Κλεονίκη	 9, 20
Αλαφροπάτης Ηλίας	 12, 22
Αλεξίου Σοφία	 9, 24
Αμπατζιάδη Ευφημία	 8, 9, 23
Ανέστης Δημήτριος	 12, 21, 22
Ανεστιάδου Ελισσάβετ	 9, 20
Αρβανιτάκη Αλεξάνδρα	 12, 23
Αργυροπούλου-Πατάκα Παρασκευή	 10

Β
Βαρούτης Παναγιώτης	 9, 21
Βασιλείου Δέσποινα	 9, 20, 23
Βαταλάχου Άννα	 9, 23
Βατοπούλου Αναστασία	 11, 18
Βλαχοπούλου Δήμητρα	 9, 23

Γ
Γαρύφαλλος Αλέξανδρος-Αναστάσιος	 10
Γεωργοτάς Γιώργος	 14, 18, 24
Γιακουμή Φανή	 20
Γιαννακούλας Γεώργιος	 11, 17, 23

Γιαννικάκη Χρυσή	 22
Γιαννούλης Κλεάνθης	 11, 21, 22
Γιουλβανίδου Μαρία	 9, 20
Γκουτζιούλη Αργυρώ	 9, 21
Γούλας Πάτροκλος	 12, 22

Δ
Δαγκλής Θεμιστοκλής	 12, 19
Δαρδαβέσης Θεόδωρος	 10
Δεγερμετζόγλου Νικόλαος	 12
Δεληγιάννη Μαρία	 20
Δελημπαλτάς Αλέξανδρος	 13, 20
Δεμίρη Ευτέρπη	 10, 20
Δεμιρτζόγλου Αναστάσιος	 9, 23
Διονυσίου Δημήτριος	 11, 20
Δόβα Σταματία	 13, 24
Δουμάκη Ελένη	 14, 18, 24
Δούμας Μιχαήλ	 11, 23
Δρόσος Χρήστος	 8, 9, 21

Ε
Ελευθεριάδου Ελένη	 9, 20
Ευαγγελίου Αλέξανδρος	 9, 23

Ζ
Ζακυνθινός Γεώργιος	 8
Ζαφειρόπουλος Στέφανος	 8, 9, 23
Ζωγράφου Ιωάννα	 12, 23

Ευρετήριο



27

Η
Ηλία Γεωργία	 9, 24
Ηλία Τατιάνα	 9, 21

Θ
Θεόδωρος Μιχαήλ	 22

Ι
Ιμπριάλος Κωνσταντίνος	 9, 12, 19, 

23

Κ
Καλαθά Θάλεια	 12, 23
Καπαρουνάκη Χρυσή	 9, 20
Καραβέργου Ευθαλία	 9, 23
Καραγέργου Ελένη	 13, 20
Καραγιάννης Αστέριος	 5, 10, 23
Καραγκιόζογλου Βαΐα	 9, 23
Καρακιουλάκης Γεώργιος	 10
Καραμάνος Δημήτριος	 11
Καραμαρούδης Στέφανος	 8
Καραμήτσος Θεόδωρος	 11, 17, 23
Καραμήτσου Αικατερίνη	 9, 21
Καραμήτσου Κωνσταντίνα	 9, 20
Καραμήτσου Παρασκευή	 9, 21
Καραούλη Κωνσταντίνα	 14, 18, 24
Καρατζιά Δέσποινα	 9, 20, 23
Καρβούνης Χαράλαμπος	 10
Κάρκος Πέτρος	 11, 24
Κάρκος Χρήστος	 11, 19
Κατσαρός Οδυσσέας	 8
Κατσούδα Αρετή	 9, 21
Κενανίδης Ευστάθιος	 12, 22

Κεσκίνης Χριστόδουλος	 8
Κεσσίδης Έκτορας	 12, 22
Κλοτσουθύμιου Μαρία	 9, 20
Κόλλης Στέλιος	 13, 24
Κοράκη Ελένη	 14, 18, 24
Κοσμοπούλου Φωτεινή	 8
Κοτλίδας Κωνσταντίνος	 14, 18, 24
Κούστας Παύλος	 12, 22
Κυπιρτίδου Δέσποινα	 20
Κύρκος Ιωάννης	 10
Κωνσταντινίδης Κωνσταντίνος	 11, 18
Κωνσταντινίδης Νικόλαος	 13, 23
Κωστοπούλου Ολυμπία	 9, 20
Κώτσα Καλλιόπη	 11

Λ
Λαγάκη Νικολέτα	 9, 20, 24
Λαζαρίδης Αντώνιος	 12, 23
Λαζαρίδης Ιωάννης	 11, 22
Λαλές Γεώργιος	 9, 20, 22
Λάμπρος Ευάγγελος	 13, 20
Λογοθέτη Ελένη	 20
Λουφόπουλος Παναγιώτης-Δημήτριος	 13, 

21, 22

Μ
Μάμαλης Στυλιανός	 9, 20
Μαμόπουλος Απόστολος	 11
Μανάκη Βασιλική	 9, 24
Μανάφης Αλέξανδρος	 9, 20, 22
Μαράκης Γεώργιος	 10
Ματσούκας Σταύρος	 9, 20
Μαυρομανώλη Άννα	 9, 20
Μεμέτ Μελτέμ Περεντέ	 9, 20, 23



28

Μηλιαράς Σπυρίδων	 11, 21, 22
Μήτας Χρήστος	 9, 23
Μίντση Θεοδώρα	 20
Μιχαήλ Θεόδωρος	 13
Μιχαηλίδου Θεοδώρα	 20
Μιχαηλίδου Στυλιανή	 8, 9
Μιχαλόπουλος Αντώνιος	 10
Μοιρασγεντή Μαρία	 12, 20
Μουράτογλου Σοφία	 13, 23
Μπαγγέας Πέτρος	 13, 22
Μπαζμπάνη Μαρία-Άννα	 13, 23
Μπαρέκα Μεταξία	 14, 18, 24
Μπαφίτης Βασίλειος	 8
Μπένος Αλέξης	 10
Μπίνας Αθανάσιος	 13, 23
Μπούλμπου Αρίστη	 8, 9, 23
Μπουτάρη Χρυσούλα	 12, 23
Μπουτσιάδου Τριανταφυλλιά	 13, 22
Μυλωθρίδης Παναγιώτης	 13, 20
Μυρωνίδου-Τζουβελέκη Μαρία	 10

Ν
Νάτσης Κωνσταντίνος	 10
Νεοφύτου Ιωάννης	 9, 23
Νεύρας Βασίλειος	 9, 20, 23
Νικολαΐδου Ολυμπία	 14, 18, 24
Νικολοπούλου Αικατερίνη	 9, 24

Ξ
Ξανθάκη Βαγγελιώ	 20
Ξέρρας Χρυσόστομος	 12, 23

Ο
Ορφανίδου Μυρσίνη	 9

Π
Παναγιωτακόπουλος Θρασύβουλος	 9, 

20, 22
Παναγιωτίδης Θεόφιλος	 13, 23
Παντελίδης Παντελεήμων	 4, 8, 9, 23
Παντελίδου Μαρία	 9, 20, 23
Παπαβασιλείου Κυριάκος	 12, 17, 22
Παπαβραμίδης Θεοδόσιος	 11, 17, 22
Παπαγιουβάννη Ιωάννα	 4, 8, 9, 24
Παπαδημητρίου Ιωάννης	 8, 9, 23
Παπαδόπουλος Χρήστος	 12
Παπαδοπούλου Ευαγγελία	 9, 23
Παπακωνσταντίνου Αντώνιος	 12, 20
Παπαλέξης Πέτρος	 9, 21
Παπαροϊδάμης Γεώργιος	 8, 9, 22
Παπαχατζή Λαμπρινή	 20
Παρίσης Χαράλαμπος	 14, 18, 24
Πάσχου Ελένη	 9, 20
Παυλίδης Λεωνίδας	 11, 17, 20
Πεϊτσίδου Ελένη	 14, 18, 24
Πέλλιος Σταύρος	 12, 22
Πετρίδης Πρόδρομος	 20
Πιάχας Αθανάσιος	 13, 21, 22
Πιστιώλας Γεώργιος	 9, 22
Πιτσιάβα Σοφία	 9, 21
Ποζίδης Βαντίμ	 13, 21, 22
Ποτούπνης Μιχαήλ	 11, 22
Πουλουτίδου Αθανασία	 9, 23
Πουναρτζόγλου Ιωάννης	 9, 20, 22
Πυρπασοπούλου Αθηνά	 12, 19

Ρ
Ριζοπούλου Τριανταφυλλιά	 9, 23
Ρούσκας Παύλος	 13, 23



29

Σ
Σάιεχ Φάρες	 11, 22
Σαμαρά Αθηνά	 8
Σαμπάνη Ερασμία	 13, 17, 23
Σαπαλίδης Κωνσταντίνος	 11, 22
Σαράντη Άννα	 9, 20, 24
Σιάργκας Αντώνιος	 9, 21
Σιδερής Μιχαήλ	 9, 13, 22
Σιδηροπούλου Μαρία	 9, 23
Σινάκος Εμμανουήλ	 11, 19, 24
Σκέμπερης Βασίλειος	 11, 23
Σμυρνάκης Εμμανουήλ	 11, 20
Σουλαϊδόπουλος Στέργιος	 13, 24
Σοφίδης Γεώργιος	 13, 23
Σπανός Κωνσταντίνος	 11
Σπηλιώτη Λυδία-Κωνσταντίνα	 9, 20
Σπυροπούλου Αλεξάνδρα	 11, 20
Σταθάκης Γεώργιος	 8
Στάικογλου Νικόλαος	 4, 8, 9, 23
Σταματόπουλος Θεοδόσιος	 9, 22
Σταύρακας Μάριος	 13, 17, 24
Σταυρίδης Κυριάκος	 12, 21, 22
Σταυρόπουλος Κωνσταντίνος	 12, 23
Σωτήρογλου Ευαγγελία	 9, 21, 23

Τ
Ταρλατζής Βασίλειος	 10
Τέγος Θωμάς	 11, 19, 23
Τζαβέλλας Αναστάσιος	 13, 22
Τζιάτζιος Ιωάννης	 13, 23
Τζιτζή Ευανθία	 9, 21
Τόιτου Μελπομένη	 9, 23
Τόλη Ελένη	 14, 18, 24

Τοουλιάς Ανδρέας	 13, 22
Τόπκας Σταύρος	 9, 20, 24
Τουμπουρλέκα Μαρία	 12, 23
Τούφας Κωνσταντίνος	 12
Τσάιτας Χρήστος	 13, 24
Τσαλιγόπουλος Μιλτιάδης	 10
Τσιρίδης Ελευθέριος	 11, 22
Τσιτσόπουλος Παρμενίων	 11, 19, 21, 

22
Τσιφτσάκη Αλεξάνδρα	 9, 20
Τσονίδης Χρήστος	 10
Τσουκαλάς Κωνσταντίνος	 9, 20, 22
Τσουλφάς Γεώργιος	 6, 10, 19, 21, 22

Φ
Φελουκίδης Χρήστος	 13, 23
Φλώρου Μαρία	 9, 24
Φουντουλάκης Κωνσταντίνος	 11, 17

Χ
Χαριτάκης Νικόλαος	 9, 22
Χατζή Αρετή-Ευφροσύνη	 9, 21, 24
Χατζηδάμος Παναγιώτης	 9, 20
Χατζημαυρουδής Γρηγόριος	 11, 22
Χατζησταυρίδης Παναγιώτης	 14, 18, 24
Χολόγκιτας Ευάγγελος	 11, 24
Χόρτη Αγγελική	 8, 9, 22

Ω
Ωρολογάς Αναστάσιος	 11



30

Χορηγοί

Η Οργανωτική Επιτροπή του Σεμιναρίου ευχαριστεί θερμά τους παρακάτω για τη 
συμβολή τους στη διοργάνωσή του.

  



www.parisianou.gr  medbooks@parisianou.gr

Ακολουθήστε μας

Kατάστηµα
“Μαρία Γ. Παρισιάνου”
Ναυαρίνου 20
106 80   Αθήνα
Τηλ.: 210 36 10 519
         210 36 15 047
Fax:  210 36 16 424

Υποκατάστηµα
“Γρηγόριος Κ. Παρισιάνος”
Μικράς Ασίας 76
115 27   Γουδή
Τηλ./Fax: 210 74 75 275

Υποκατάστηµα
Θεσσαλονίκης
Παναγιάς ∆έξιας 5
546 35   Θεσσαλονίκη
Τηλ.: 2310 200 717
Fax:  2310 200 767

Γραφικές Τέχνες
Ιωάννη Ράλλη 21
144 52   Μεταµόρφωση
Τηλ.: 210 28 15 902
         210 28 55 183
Fax:  210 28 17 264

Πολυχώρος
ΠΑΡΙΣΙΑΝΟΥ Α.Ε.

Σύρου 2 & Τήνου
144 52 Μεταµόρφωση
Τηλ.: 210 28 47 711
 6945 392 000
Fax: 210 28 17 264

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ
BERNE & LEVY

Επιμέλεια Ελληνικής Έκδοσης

Φεβρωνία Αγγελάτου
Μαρία Αλμπάνη
Γεωργία Βουκελάτου
Ηλίας Κούβελας
Γεώργιος Κωστόπουλος
Αντωνία Μαραζιώτη
Αδαμαντία Μητσάκου
Δημήτριος Πανουτσόπουλος
Κωνσταντίνος Παπαθεοδωρόπουλος
Γεώργιος Σταθόπουλος
Σταύρος Ταραβήρας

Bruce M. Koeppen, MD, PhD and Bruce S. Stanton, PhD

Koeppen
Stanton

Ε Κ Τ Η  Ε Κ ∆ Ο Σ Η

Ε Κ Τ Η  Ε Κ ∆ Ο Σ Η

ΕΚΤΗ ΕΚ∆ΟΣΗ

Φ
ΥΣΙΟΛΟΓΙΑ

B
E

R
N

E
 &

 LE
V

Y
Α

Ν
Α

Θ
Ε

Ω
Ρ

Η
Μ

Ε
Ν

Η
 Ε

Κ
∆

Ο
Σ

Η

Α Ν Α Θ Ε Ω Ρ Η Μ Ε Ν Η  Ε Κ Δ Ο Σ Η

Πρωτότυπη έκδοση µε 
τον τίτλο Berne & Levy 
Physiology, Updated 6th 
edn. Η µετάφραση αυτή 
εκδόθηκε σε συνεργασία 
µε την Elsevier

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ
BERNE & LEVY ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΗ ΕΚ∆ΟΣΗ

ISBN 978-960-394-894-0

9 789603 948940

Έχοντας κερδίσει εδώ και χρόνια τον σεβασμό της επιστημονικής κοινότητας 
για την επιστημονικά εμβριθή του προσέγγιση, αυτό το δημοφιλές βιβλίο 
ενημερώθηκε σε σημαντικό βαθμό προκειμένου να περιλάβει όλες τις 
σύγχρονες γνώσεις στο πεδίο της φυσιολογίας. Συντομευμένο στα σημεία 
που πρέπει ώστε να δοθεί έμφαση στις βασικές πληροφορίες που είναι 
απαραίτητες σήμερα, περιλαμβάνει επίσης έγχρωμα σχεδιαγράμματα  για 
τη βελτίωση της αναγνωσιμότητας και την εμβάθυνση της κατανόησης κάθε 
έννοιας.

Για τους φοιτητές:
  Παρουσιάζει θεμελιώδεις πειραματικές παρατηρήσεις και παραδείγματα 

που απεικονίζουν και διασαφηνίζουν τις δυναμικές διαδικασίες του σώματος

  Υπογραμμίζει και εξηγεί σημαντικές κλινικές και μοριακές πληροφορίες μέσα 
σε πλαίσια που επικεντρώνονται σε σημεία-κλειδιά.

  Περιλαμβάνει τμήματα με σημεία-κλειδιά για γρήγορη ανασκόπηση των 
απαραίτητων πληροφοριών.

Για το διδακτικό προσωπικό:
  Καλύπτει τις πιο πρόσφατες τάσεις στη φυσιολογία και στην ιατρική, 

συμπεριλαμβάνοντας τις τελευταίες κυτταρικές και μοριακές γνώσεις.

  Χρησιμοποιεί μια προσέγγιση που βασίζεται στα οργανικά συστήματα 
για την περιγραφή όλων των μηχανισμών που ελέγχουν και ρυθμίζουν τη 
λειτουργία του σώματος.

«Αυτό το εγχειρίδιο φυσιολογίας θα συνεχίσει να είναι ένα βιβλίο αναφοράς 
στην ιατρική εκπαίδευση για το ορατό μέλλον».  Τhe Physiologist, κριτική της 
προηγούμενης έκδοσης

Α Ν Α Θ Ε Ω Ρ Η Μ Ε Ν Η  Ε Κ Δ Ο Σ Η

Bruce S. Stanton

Πρωτότυπη έκδοση µε 
τον τίτλο Rang & Dale’s 
Pharmacology, 7th edn. 
Η µετάφραση αυτή 
εκδόθηκε σε συνεργασία 
µε την Elsevier

H. P. RANG • M. M. DALE • J. M. RITTER • R. J. FLOWER • G. HENDERSON

RANG
DALE
RITTER

FLOWER
HENDERSON

Φαρµακολογία
RANG ΚΑΙ DALE

ΕΒ∆ΟΜΗ ΕΚ∆ΟΣΗ
2η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΚ∆ΟΣΗ

ΕΒ∆ΟΜΗ 
ΕΚ∆ΟΣΗ

Φ
α
ρ
µα

κολ
ογία

R
A
N

G
 
Κ
Α
Ι D

A
LE

Ένα εξαίρετο εγχειρίδιο φαρµακολογίας που παρέχει µια εµπεριστατωµένη και πλήρη προσέγγιση 
στην ανάλυση των θεραπευτικών παραγόντων τόσο σε κυτταρικό όσο και σε µοριακό επίπεδο. Τα 
λεπτοµερή διαγράµµατα και οι έγχρωµες φωτογραφίες, σε συνδυασµό µε το πλούσιο κείµενο, 
βοηθούν στην κατανόηση ακόµη και των πιο πολύπλοκων εννοιών.

•  Μάθετε για τις κλινικές εφαρµογές µέσα από ένα εκτενώς ενηµερωµένο και αναθεωρηµένο 
κείµενο. 

•  Μείνετε ενήµεροι ως προς τις τελευταίες ανακαλύψεις στη φαρµακολογία χάρη στις σηµαντικές 
ενηµερώσεις που έχουν γίνει σε κεφάλαια όπως: Πώς δρουν τα φάρµακα,  
Νευροδιαβιβαστικά αµινοξέα, Αναλγητικά φάρµακα, Αντικαταθλιπτικά φάρµακα,  
και Φαρµακοεξάρτηση και κατάχρηση φαρµάκων.

•  Νέα και αναδιοργανωµένα κεφάλαια: Άµυνα ξενιστή, Φλεγµονώδεις διαµεσολαβητές,  
Φαρµακογενετική, φαρµακογενωµική και εξατοµικεύµενη ιατρική, Υδροξυτρυπταµίνη  
και φαρµακευτική αντιµετώπιση της ηµικρανίας και Πουρίνες.

•  Εύκολη εύρεση των απαιτούµενων πληροφοριών χάρη στη χρωµατική διάταξη του βιβλίου.

•  Λεπτοµερή διαγράµµατα και έγχρωµες φωτογραφίες που καθιστούν σαφείς ακόµη και τις πιο 
πολύπλοκές έννοιες και διευκολύνουν την επανάληψη.

•  Πλαίσιο µε σηµεία-κλειδιά και πλαίσια µε κλινικές χρήσεις που υπογραµµίζουν σηµαντικές  
πληροφορίες και κλινικές εφαρµογές.

Φαρµακολογία
RANG ΚΑΙ DALE

H. P. Rang, MB, BS, MA, DPhil, Hon FBPharmacolS, FMedSci, FRS
M. M. Dale, MB, BCh, PhD
J. M. Ritter, DPhil, FRCP, FBPhamracolS, FMedSci
R. J. Flower, PhD, DSc, FBPharmacolS, FMedSci, FRS
G. Henderson, BSc, PhD, FBPharmacolS

ΕΒ∆ΟΜΗ ΕΚ∆ΟΣΗ

ISBN 978-960-394-923-7

9 789603 949237

ΒΑΣ Ι ΚΗ

ΕΝ∆ΟΚΡΙΝΟΛΟΓΙΑ
ΚΑΙ ∆ΙΑΒΗΤΗΣ

Επιμέλεια Ελληνικής Έκδοσης

Ιωάννης Γιώβος
Μαρία Γιαβροπούλου

RICHARD I. G. HOLT | NEIL A. HANLEY
ΕΚΤΗ ΕΚΔΟΣΗ

Ράχη, Άνω Άκρο
& Κάτω Άκρο

Back, Upper Limb
& Lower Limb

Ben Pansky  |  Thomas R. Gest

Ράχη, Άνω ΄

L i p p i n c o t t
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΓΧΡΩΜΗ ΑΝΑΤΟΜΙΑ 

Επιμέλεια Ελληνικής Έκδοσης

Κωνσταντίνος Νάτσης

Ben Pansky  |  Thomas R. Gest

Τό μ ο ς  1

V o l u m e  1

Lippincott’s CONCISE ILLUSTRATED ANATOMY series presents human gross anatomy in an effi cient, easy-to-use format 
by combining need-to-know content with detailed atlas-style illustrations.  This volume focuses on anatomical structures 
and functions of the back and limbs, and includes Clinical Considerations concerning these important regions. With artwork 
adapted from Lippincott’s Atlas of Anatomy and a range of other authoritative sources, understanding the functional and clinical 
relevance of musculoskeletal anatomy has never been more close at hand!

Features and benefi ts . . . 
•  Outline format balances concise text with detailed artwork for quick comprehension
• Hundreds of full-color, atlas-style illustrations are carefully placed in close relation to relevant text for easy refer-
ence
•  Logical regional sequence reveals continuity among anatomical structures and components; chapters progress in-

ward from superfi cial layers of the body to deep structures
• Clinical Considerations highlight sought-after, clinically relevant information
• Detailed tables are liberally distributed at key points throughout the chapters
• Kinesiology topics are incorporated throughout, including extensive coverage of range of motion
• Chapter-opening outlines facilitate location of topics
• Appendix includes Essential Terms of Direction and Movement as well as Fundamentals of Joints

PLUS! Find bonus tools online at  for additional review/reference . . . 
•  Online eBook
•  Interactive quiz bank
• Image bank for faculty

Lippincott’s CONCISE ILLUSTRATED ANATOMY series is the ideal resource for 
students as well as those seeking a specialty reference for clerkship and beyond. 

Additional titles include:
Lippincott’s Concise Illustrated Anatomy: Thorax, Abdomen & Pelvis

LWW.com

B
ack, U

pper Lim
b &

 Low
er Lim

b
B

en P
ansky 

T
hom

as R
. G

est
Volum

e 1

Το βιβλίο Marks Βασική Ιατρική Βιοχηµεία προσεγγίζει τη βιοχηµεία µε γνώµονα τον ασθενή και τη 
συνδέει µε τη φυσιολογία και την παθοφυσιολογία, επιτρέποντας στους φοιτητές να εφαρµόσουν 
τις βασικές έννοιες στην πρακτική της Ιατρικής – από τη διάγνωση των ασθενών στις συνιστώµενες 
θεραπευτικές αγωγές. Τα κεφάλαια οργανώνονται µε κέντρο τα υποθετικά σενάρια ασθενών και 
επιβοηθητικές εικόνες επιτρέπουν την εύκολη ανάγνωση, καθιστώντας τις πολύπλοκες έννοιες 
ακόµη πιο εύκολες στην κατανόηση! 

ΝΕΑ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ που έχουν εγκωµιαστεί από την ιατρική σχολή 
και τους φοιτητές: 
• Η έγχρωµη εικονογράφηση των χηµικών δοµών και των βιοχηµικών δρόµων διαφωτίζει τις 

βασικές έννοιες και ενισχύει την κατανόηση του κειµένου. 
• Τα υποθετικά σενάρια ασθενών επιβεβαιώνουν την κλινική συσχέτιση και βοηθούν τους φοιτητές 

να συνδέσουν τη βιοχηµεία µε την υγεία του ανθρώπου και την ασθένεια. 
• Επιβοηθητικές εικόνες καθοδηγούν τους αναγνώστες σε κάθε κεφάλαιο και αναγνωρίζουν τις 

έννοιες–κλειδιά. 

Κλινικές Παρατηρήσεις ερµηνεύουν τα σηµεία και τα συµπτώµατα των ασθενών. 

Παρατηρήσεις πάνω στη µέθοδο συσχετίζουν τη βιοχηµεία µε τις εργαστηριακές εξετάσεις 
που παραγγέλονται κατά τη διάρκεια της διάγνωσης. 

Ερωτήσεις και           Απαντήσεις ενεργοποιούν την κριτική σκέψη σε κάθε κεφάλαιο. 

Κλινικά Σχόλια συνδέουν το δυναµικό της βιοχηµείας µε τις επιλογές στη θεραπεία και στην 
πορεία του ασθενούς.

Τα Βιοχηµικά Σχόλια παρέχουν νέα πληροφόρηση. 

• Οι Βασικές Έννοιες στο τέλος κάθε κεφαλαίου, οι Ερωτήσεις Επανάληψης και οι Περιληπτικοί 
Πίνακες των Ασθενειών υπογραµµίζουν τα πιο ουσιώδη σηµεία σε κάθε κεφάλαιο και ενισχύουν 
τη γνώση. 

EE

ΤΕΤΑΡΤΗ ΕΚΔΟΣΗ

ΤΕΤΑΡΤΗ ΕΚΔΟΣΗ

ΤΕΤΑΡΤΗ 
ΕΚ∆ΟΣΗ

Βασική Ιατρική 
Βιοχηµεία του Marks

Βασική Ιατρική 
Βιοχηµεία του Marks

Βασική Ιατρική Βιοχηµεία

ΜΙΑ ΚΛΙΝΙΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ
ΜΙΑ ΚΛΙΝΙΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ

ISBN 978-960-394-987-9

9 789603 949879

William C. Wood
Charles A. Staley
John E. Skandalakis

Επιμέλεια Ελληνικής Έκδοσης

Ζώρας Οδυσσέας

Aνατομικές 
Αρχές 
Χειρουργικής 
Ογκολογίας

John E. Skandalakis

Aνατομικές 
Αρχές 
Χειρουργικής 
Ογκολογίας

Δεύτερη έκδοση



Επιστημονική Εταιρεία 
Φοιτητών Ιατρικής Ελλάδας
- Παράρτημα Θεσσαλονίκης

Scientific Society
of Hellenic Medical Students
- Chapter of Thessaloniki


